Sembra quindi più corretto ritenere che l'antica norma posta per il caso specifico dello *statuliber* abbia offerto un primo spunto alle successive statuizioni giurisprudenziali, le prime delle quali non potevano ancora richiamare un principio generale, mentre le successive (di età classica) introdurranno questo principio, dapprima per un numero limitato di casi particolari, poi per un numero sempre maggiore. Ulpiano tiene presente in questo senso la norma decemvirale, per presentare la progressiva stratificazione dei princìpi relativi alle circostanze che fanno ottenere la libertà allo *statuliber* in mancanza dell'adempimento della condizione.

Per questo la maggior parte degli Autori è concorde nel ritenere che il principio in esame sia il frutto dell'elaborazione dei giuristi, che lo formularono dapprima in relazione alle libertà testamentarie e lo estesero poi agli altri atti *mortis causa* ed anche ad alcuni atti *inter vivos*.

Ciò risulta chiaramente innanzitutto dal seguente passo:

D. 40, 7, 3, pr.-2 Ulp. l. 27 ad Sab.: “Statuliberos condicioni parere oportet, si nemo eos impediatur, et sit condicio possibilis. 1 Sed si in heredis persona iussus sit parere condicioni, quid dici debeat? Si quidem paruit condicioni, statim liber est etiam invito herede. Quod si non patitur heres pareri (puta offert decem, quae dare iussus erat), **procul dubio liber est, quia per heredem stare videtur, quo minus condicioni impleat.** Et parvi refert, de peculio ei offerat an ab alio accepta : receptum est enim, ut servus peculiares quoque nummos dando perveniat ad libertatem, sive ipsi heredi sive alio dare iussus est. 2 Inde quaeritur, si forte debeatur pecunia huic servo vel ab herede, quod in domini rationem plus erogaverat, vel ab extraneo, nec velit heres debitorem convenire vel statulibero solvere pecuniam an debeat ad libertatem pervenire, quasi moram per heredem patiatur. Et aut legatum huic statulibero fuit peculium aut non: si legatum peculium fuit, Servius scribit moram eum libertatis passum ob hoc ipsum, quod ei aliquid ex ratione dominica deberetur nec ei ab herede praestaretur: quam sententiam et Labeo probat. Idem Servius probat et si in eo moram faciat heres, quod nolit exigere a debitoribus; nam perventurum ad libertatem ait. Mihi quoque videtur verum quod Servius ait. Cum igitur veram putemus sententiam Servi, videamus, an et si non fuerit praelegatum peculium servo, idem debeat dici: constat enim statuliberum de peculio posse dare veli ipsi heredi iussus vel alii: et si eum dare impediatur, perveniet statuliberum ad libertatem. Denique etiam remedii loco hoc monstratur domino statuliberi, ut eum extraneo iussus dare prohibeat, ne et nummos